渭临教发〔2021〕18号

渭南市临渭区教育局
关于开展“少年硅谷”创客教室项目学校信息

科技教师培训活动通知

各中心校、高中及青少年活动中心：

为了提高全区学校特色部室教育效益，充分发挥“少年硅谷”教室创客器材设备服务教学作用，提升信息科技教师开展创客教育的能力和水平，促进学校创客教室的应用工作，经研究决定，在全区“少年硅谷”创客教室项目学校中开展信息科技教师培训活动。现将培训有关事项通知如下：

　　一、参训对象

　　全区实施“少年硅谷”创客教室项目的学校（名单详见附件）负责人及2名信息科技教师；其它建有创客教室或有3Ｄ打印，机器人、木工坊及无人机器材的学校安排１名信息科技教师参加。
二、培训时间

4月23日（星期五）全天。8:00——8:30报到，8:30召开动员会。

三、培训地点

临渭区丰荫明德小学

四、培训形式

本次培训以学校现有的创客教育器材：3Ｄ打印，机器人、木工坊及无人机为主，采取线下集中和线上研修两种培训形式。线下集中培训采取专家引领、专题报告、经验交流、现场观摩等方式进行；线上研修采取网络直播：“少年硅谷”——全国青少年人工智能教育成果大赛参赛指南解读和作品展示交流及在线答疑等方式进行。

五、日程安排及专家简介

	时间
	内容
	主讲人及简介

	上午
	动员会
	区局分管领导、关工委及电教中心负责人

	人工智能普适
	龙晨
	西北工业大学硕士，负责STEAM教育及创客教育课程研发、教育理念及课程内容培训。

	3D打印
	何超
	3D打印教培专家，担任2021年少年硅谷大赛出题组和评委组成员。

	下午
	深空探索
	王鑫
	全国学校体育机器人联盟陕西委员会副秘书长，全国学校体育机器人联盟陕西委员会副秘书长，国家级科技竞赛裁判。

	无人机
	樊飞
	2021年少年硅谷大赛出题组和评委组成员，中科院外聘讲师，WER国赛裁判，青少年科技教育协会会员，NOC赛项国赛裁判长。

	ZERO-1
	唐永裕
	MakeX 机器人挑战赛优秀指导老师、2020 年世界机器人大赛青少年设计赛总决赛指导老师。

	晚上
	网络直播：“少年硅谷”——全国青少年人工智能教育成果大赛参赛指南解读和作品展示交流（ＺeRo-1建构创意赛），在线答疑。

六、几点要求

    1.各中心校要全面模清所辖各校的特色部室建设情况，督促学校做好应用工作并通知有关学校，按要求积极做好参训报名工作。参训教师务必于４月19前扫描参训报名二维码进行登记。

　　2.参训教师以校为单位自带笔记本电脑一台，并按时参加全程培训，遵守培训纪律和防疫要求，注意做好自身财物安全。

3.所有参训教师需自带Ｕ盘、笔和记录本，水杯等，中午在学校统一用餐。

4.区局为考核合格的参训教师，统一颁发培训学时证书。

[image: image1.png]

　　参训报名二维码：

联系人：李智

联系电话：2663756　13319138252

附件：临渭区“少年硅谷”创客教室项目培训参训学校名单

渭南市临渭区教育局

2021年4月13日

  抄送：局内各领导，各股、室、办。

渭南市临渭区教育局                       2021年4月13日印发
附件：

临渭区“少年硅谷”创客教室项目培训

参训学校名单

1.“少年硅谷”创客教室项目学校（20所）
北塘小学      南塘小学     渭南小学    育红小学

贠张小学      韩马小学     西安路小学  盈田小学

丰荫明德小学  丰原中心小学

下邽中心小学     官底中心小学     吝店中心小学

故市中心小学     交斜中心小学     育红初中

前进路初中       实验初中         下邽一中

青少年活动中心

2.其它建有创客教室或有3Ｄ打印、机器人、无人机的学校

渭河小学       人和小学      沋西小学      实验小学

南京路初中     瑞泉中学      杜桥中学      尚德中学

三贤中学